

Consultas Realizadas

Licitación 436810 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS - PLURIANUAL 2024,2025 Y 2026.-AD REFERENDUM

Consulta 1 - INFRAESTRUCTURA

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Favor aclarar a qué se refiere el siguiente requisito o en todo caso eliminar, ya que el objeto del llamado no es la provisión de bienes:

Infraestructura: presentar una declaración jurada de contar con el transporte adecuado para el traslado de los "equipos a ser adquiridos" para el buen cumplimiento del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

ESTE PUNTO YA SE HA CONTESTADO EN OTRA CONSULTA!!

Consulta 2 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

A modo de salvaguadar el principio de igualdad y libre competencia, favor aclarar cuál será el criterio de evaluación de las ofertas en cuanto a Capacidad Técnica, ya que en el PBC no aclara la cantidad de personal técnico, dimensiones del taller, certificados de capacitación del personal, documentos que acrediten la habilitación del taller (planos aprobados, sistema de prevención contra incendios, licencia ambiental, etc.).

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

YA SE HA ACLARADO ESTE PUNTO EN OTRA CONSULTA ANTERIOR!!

Consulta 3 - DOCUMENTOS DE LA LICITACION

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la Contraloría General de la República, para los sujetos obligados según los incisos a) y b) del numeral 2 del art. 1 de la Ley N° 6355/19.(**) SE RECUERDA LA VIGENCIA DE LA LEY N°6919/2022. LOS OFERENTES Y PROVEEDORES YA NO SE ENCUENTRAN OBLIGADOS A LA PRESENTACION DE LA CONSTANCIA QUE ACREDITA A PRESENTACION DE DECLARACION JURADA DE BIENES Y RENTAS, ACTIVOS Y PASIVOS EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

TAL Y CUAL COMO SE EXPRESA!!!

Consulta 4 - PERSONAL TÉCNICO SOLICITADO

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

FAVOR ACLARAR CUAL SERA LA CANTIDAD DE PROFESIONALES TÉCNICOS SOLICITADOS PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

YA SE HA ACLARADO ESTE PUNTO EN OTRA CONSULTA ANTERIOR

24/11/25 17:20 1/2



Consulta 5 - INFRAESTRUCTURA SOLICITADA

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN ACLARAR A LOS POSIBLES PARTICIPANTES DE ESTA LICITACION; LA INFRAESTRUCTURA NECESARIA DEL TALLER PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO. SI CON ELLO SOLICITARÁN LICENCIA COMERCIAL, PATENTE VIGENTE Y LICENCIA AMBIENTAL DEL MADES.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

con respecto a la consulta el pliego menciona:

Infraestructura: presentar una declaración jurada de contar con el transporte adecuado para el traslado de los equipos a ser adquiridos para el buen cumplimiento del contrato

favor adecuarse a lo que estrictamente se solicita en el PBC!!

Consulta 6 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2024

Solicitamos a la convocante aclarar que los precios que se encuentran como referenciales son por demás irrisorios en cuanto al precio actual del mercado.

Señalamos que el precio de aceite motor (por litro) para minubus hyundai H1 minimamente oscila entre los 93.000 o 105.000 gs dependiendo de la marca del aceite.

El aceite motor por litro para una Isuzu Dmax; precio del mercado actual oscila entre 85.000 y 100.000 el litro.

Suponiendo que la convocante haya hecho un analisis extenso de precios reales y actuales del mercado; no nos estariamos encontrando con estos precios que carecen no solo de realidad sino que nos deja fuera de competencia para los demas oferentes que contamos con amplia experiencia en el rubro de mantenimiento y reparacion de vehiculos para el Estado Paraguayo, y creemos que dificilmente se puedan llevar a cabo la ejecución del contrato si una empresa es adjudicada con estos precios, considerando que esto se trata de una libre competencia, dificilmente la convovante tendría ofertas de buen valor en cuanto no solo a costo bajo sino tambien en calidad de ejecución de los trabajos.

Si esto mismo no pudiera rectificarse y agregar precios reales para una competencia sana, suponemos que esto estaría dirigido a una sola empresa que puede cumplir o no este tipo de precios.

Solicitamos a la convocante la revisión de los precios de referencia para una sana competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

como el dictamen menciona hemos solicitado precios referenciales a mas de 15 oferentes posibles y la convocante no obtuvo respuesta motivo por el cual se utilizo el contrato anterior...

como su nombre lo menciona son precios referenciales, el comité de evaluación analizara si corresponde o no la adjudicacion

Consulta 7 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2024

Solicitamos aclaración en cuanto a la cantidad y especialidad de personal requerido tales como Mecánico General, Técnico en Mecatrónica, Electricista, Técnico en Refrigeración, Técnico en Inyección diésel y naftera, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2024

Capacidad del personal: presentar una declaración jurada de contar con personal calificado y con experiencia (Anexar breve descripción de las instalaciones de equipos similares a los de referencia realizadas por el personal citado) para la instalación y puesta en marcha de los equipos a ser adquiridos.

el PLIEGO no menciona cantidad si presentar una declaración jurada de contar con el personal calificado y con experiencia...

24/11/25 17:20 2/2